
Deliberazione n° 88 del 02/09/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO. DETERMINAZIONI.

L'anno duemilaventuno il giorno due del mese di settembre alle ore 13:00 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- il commune di Zollino eroga il servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni frequentanti le

scuole dell’infanzia e primaria del Comune di Zollino per il periodo dal 01.10.2021 fino al 30.06.2024.
- il servizio di cui trattasi è scaduto in data 30 giugno 2021 ed è pertanto necessario procedere
all’affidamento del servizio in oggetto per gli anni scolastici di cui sopra.
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, intende perseguire l’obiettivo fondamentale di
fornire il servizio di trasporto scuolabus, garantendo ed assicurando una qualità del servizio tale che le
attività si conformino il più possibile alle esigenze dei bambini.
PRESO ATTO delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 s.m.i., con il quale è stata approvata
la nuova normativa in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici.
RICHIAMATO l’art. 37 del d.lgs. 50/2016 che:
•al comma 1 prevede la possibilità per le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;
•al comma 4, come modificato dalla legge 55/2019, stabilisce che, se la stazione appaltante è un comune
non capoluogo di provincia, la stessa può procedere direttamente e autonomamente oppure
ricorrere alle tradizionali forme di aggregazioni e centralizzazione delle committenze.
VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020 che testualmente
recita: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro.

TUTTO CIÒ PREMESSO e condividendo quest’Amministrazione la necessità di fornire il suddetto
servizio, al fine di rendere effettivo il diritto allo studio, in attuazione degli art. 3 e 34 della costituzione, è
dovere istituzionale del Comune assicurare, tra gli altri, il servizio di trasporto scolastico degli alunni
frequentanti le scuole
DATO ATTO che tale servizio, pur avendo l’Ente in dotazione un mezzo adibito al servizio scuolabus, non
può esssere reso direttamente poichè il Comune di Zollino non dispone nel proprio organico di un
dipendente idoneo alla guida del suddetto mezzo con profilo professionale autista scuolabus;
RITENUTO, essendo scaduto il suddetto servizio, di formulare i seguenti indirizzi per il nuovo appalto ai
sensi dell’art. 4 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., al Responsabile del Settore Finanziario:

1. durata del contratto: anni 3 con periodo dal 01/10/2021 al 30/06/2024 fatta salva l’opzione di rinnovo
per ulteriori due anni e quindi fino al 31/07/2026;

2. utilizzo nell’affidamento dello scuolabus comunale attualmente non utilizzato con oneri manutentivi
a completo carico della ditta appaltatrice,

3. l’importo dell’appalto ammonta a € 59.430,00 Iva esclusa al 10%;

EVIDENZIATO che gli oneri conseguenti al presente provvedimento, quantificati in €
59.430,00 oltre IVA, trovano copertura finanziaria nelle risorse opportunamente stanziate nel bilancio di
previsione 2021/2023 ed in quelle da prevedere nel successivo bilancio.

VISTI:
il d.lgs. n. 267/2000
il vigente Statuto comunale;
Tutto ciò premesso e considerato,



VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs.n. 267/2000
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare la parte narrativa del presente atto, che costituisce il presupposto in fatto ed in diritto
per le decisioni che seguono;

2. di incaricare, per le motivazioni espresse in premessa, la Responsabile del Settore Finanziario di
predisporre ed adottare tutti gli atti per l’affidamento a terzi, tramite appalto e direttamente in
applicazione del disposto di cui all’art. 37, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dalla
legge 5/2019, della normativa richiamata in narrativa del servizio di trasporto scolastico a favore
degli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia e primaria del Comune di Zollino per il periodo dal
01.10.2021 fino al 30.06.2024.

3. di stabilire che nell’affidamento potrà essere usato lo scuolabus comunale attualmente non utilizzato
con oneri manutentivi a completo carico della ditta appaltatrice;

4. di formulare i seguenti indirizzi per il nuovo appalto ai sensi dell’art. 4 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., al
Responsabile del Settore Finanziario:
- durata del contratto: anni 3 con periodo dal 01/10/2021 al 30/06/2024 fatta salva l’opzione di
rinnovo per ulteriori due anni e quindi fino al 31/07/2026;
- utilizzo nell’affidamento dello scuolabus comunale attualmente non utilizzato con oneri
manutentivi a completo carico della ditta appaltatrice,
-l’importo dell’appalto ammonta a € 59.430,00 Iva esclusa al 10%;

5. di dare atto che gli oneri conseguenti al presente provvedimento, quantificati in € 59.430,00 oltre
IVA, trovano copertura finanziaria nelle risorse opportunamente stanziate nel bilancio di previsione
2021/2023 ed in quelle da prevedere nel successivo bilancio.

6. di incaricare il Responsabile del Settore Finanziario di adottare tutti gli atti successivi e
conseguenziali della presente;

7. di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale;
8. di dichiarare la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, immediatamente

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di
provvedere in merito.



OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO. DETERMINAZIONI.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 01/09/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario/Ufficio Servizi Sociali

f.to PERRONE DANIELA

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 01/09/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 88 del 02/09/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 02/09/2021 al n. 493 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 17/09/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


